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1. Úvod

Sport a politika nejsou tak vzdálené, jak by se na první pohled zdálo. I počátek

moderních olympijských her, v roce 1896, a masového sportu, tak jak ho známe dnes, je

propojen s politikou a mezinárodními vztahy. Mnoho odborníků se domnívá, že se

Pierre de Coubertin snažil zlepšit profil Francie a svým zájmem o sport a Olympiádu

podporoval francouzské odhodlání a mezinárodní spolupráci a přátelství. A nebyl

jediným, kdo chtěl dosáhnout určitého politického cíle skrze sport.

S tím, jak se prodlužovala délka volného času, včetně volna pro průměrného

dělníka, narůstala míra participace obyvatelstva ve sportu, ať už aktivním nebo

pasivním. Sport se stal nedílnou součástí kultury a úspěchy v něm vypovídaly o prestiži

národa v zahraničí. Ve stejném období se nedílnou součástí politické kultury stala

důležitost veřejného mínění na domácí nebo zahraniční záležitosti, která se politicky

promítla i do zájmu o sport. Vše vedlo k propojení politiky a sportu a k jeho využití jako

nástroje zahraniční politiky státu. Cílem mé práce je toto dokázat a představit sport jako

nástroj zahraniční politiky státu.

Cíle své práce se budu snažit dosáhnout správným teoretickým zařazením sportu

jako nástroje zahraniční politiky státu a poté aplikováním tohoto základu na vybrané

příklady z historie. Těmito příklady jsou zahraničně-politicky motivované bojkoty

olympijských her v letech 1980 a 1984. V závěru dokážu, že sport může být a také byl

využit jako nástroj zahraniční politiky státu. Toto prokážu propojením všech 3 částí mé

práce v jeden celek.

Ve druhé kapitole se pokusím rozebrat teorii soft power, tzv. moc měkkou, tak

jak ji prezentoval J. Nye ve své knize. Nye rozpoznává 2 složky moci a to moc měkkou
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a moc tvrdou. Vzhledem k povaze mé práce pracuji s měkkou složkou moci, která

během 20. století významně nabyla na významu. Bylo to díky rozvoji informačních

technologií, potažmo dostupnosti informací široké veřejnosti, a také díky příliš vysokým

nákladům na užití prostředků tvrdé moci v praxi.

Z teoretického konceptu soft power vyplývá důležitost pozitivního obrazu státu

v zahraničí, stejně jako důležitost veřejného mínění doma i v zahraničí. Tyto důsledky

jsou pro moji práci stěžejní. Každý stát disponuje určitou soft power, která může být

využívána k naplňování zahraničně-politických cílů. Tato moc pochází z různých

zdrojů, kdy jedním z těch nejdůležitějších je kultura a její atraktivita v zahraničí.

Dalšími zdroji mohou být politické hodnoty země, nebo její zahraniční politika.

Zdrojem soft power USA je například velikost USA, silná ekonomika, filmový a

zábavní průmysl, kam řadím i sport a sportovní přenosy. Celosvětová sledovanost

amerických lig v basketbale nebo fotbale je toho důkazem. Stejně tak je vysoká

sledovanost amerického týmu na olympijských hrách při tradičnímu honu za medailemi.

Podobně se dá mluvit i o SSSR v době Studené války. Soft power SSSR vycházela

hlavně z velikosti ekonomiky a úspěchů SSSR v druhé světové válce při porážce

Hitlerova Německa. Dalšími zdroji byla proti-imperialistická rétorika, nebo státem

financované programy, kam také patřil sportovní program SSSR, který byl založen na

profesionalitě a dosahování co nejlepších výsledků na mezinárodní scéně. Tyto úspěchy

zde byly dávány do souvislosti s celkovým obrazem státu, jeho prestiží a legitimitou

v mezinárodní komunitě.

Sport má moc přitáhnout, zaujmout, a co je důležité, také stmelovat

obyvatelstvo. To jej předurčuje k využití k zahraničně-politickým účelům. Toto se

snažím prokázat v teoretické části o propojenosti zahraniční politiky a sportu. Jedním z

nástrojů, kterým se dá sport takto uchopit, je veřejná diplomacie a s ní související
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kulturní diplomacie. Tyto koncepty rozebírám v poslední části druhé kapitoly. Kulturní

diplomacie je součástí veřejné diplomacie a obojí má za cíl ovlivňovat veřejné mínění

v zahraničí. Kulturní diplomacie se snaží pozitivně ovlivňovat představy o dané zemi,

snaží se chránit a podporovat státní zájmy v zahraničí a činí tak skrze komunikaci se

zahraničím. Tato komunikace může mít různou formu, často se však jedná o formu

mediální kampaně, která se snaží ovlivnit veřejné mínění v zahraničí. Jako příklad

slouží mediální kampaně, snažící se ovlivnit veřejné mínění v zahraničí, probíhající

před a během bojkotů olympijských her v letech 1980 a 1984.

Toto se snažím dokázat ve třetí kapitole, kde podrobně rozebírám bojkot

Olympijských her v Moskvě v roce 1984 a ve čtvrté kapitole, kde rozebírám situaci

kolem bojkotu olympijských her v Los Angeles v roce 1984. Ideologické soupeření mezi

USA a SSSR zde proniklo také na půdu olympijského hnutí. Hry se po druhé světové

válce velmi rozrostly a jejich prestiž stoupala. Zároveň se však velmi zvýšily náklady na

jejich pořádání. To mělo za následek, že pouze USA a SSSR stály o pořádání

olympijských her v roce 1980. Bylo to pro ně velmi důležité, neboť tím chtěly

demonstrovat svou sílu a vyspělost a přenesly tak svůj ideologický boj na sportovní

půdu.

Hry v roce 1980 nakonec získala Moskva, která však v roce 1979 provedla

invazi do Afghánistánu a velmi si tak rozlítila mezinárodní komunitu. Prezident USA

Carter se z tohoto důvodu rozhodl, že USA bude olympijské hry v Moskvě bojkotovat.

Hlavním cílem a předpokladem bylo ovlivnění veřejného mínění v Rusku i v zahraničí

ve prospěch USA a také finanční a mediální poškození olympijských her, potažmo

pořádajícího SSSR. Tento bojkot provázela mediální kampaň, která se snažila sledovat

zahraničně-politické cíle USA. Sport byl zde přímo využit jako nástroj zahraniční

politiky státu, který však nepřinesl kýžené výsledky a nakonec byl jedním z důvodů pro

Carterovo neúspěch v prezidentských volbách. S odstupem času můžeme soudit, že
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olympijské hry v Moskvě v roce 1980 byly úspěšné. Nebyly sice ziskové, ale v žádném

případě nelze hovořit o slabých hrách, nebo o tom, že by bojkot hry významně poškodil.

Podobné to bylo i při sovětském bojkotu olympijských her v Los Angeles v roce

1984. SSSR zde také mimo jiné sledovala svoje zahraničně-politické cíle, když

vyhlásila bojkot olympijských her v Los Angeles. Jedním z těchto cílů bylo například

poškození pověsti prezidenta Reagana a ovlivnění tak jeho případného znovuzvolení do

prezidentského křesla. Dalšími cíly bylo podkopat americkou sílu a ovlivnit veřejné

mínění v USA a ve světě. Také zde probíhala mezinárodní mediální kampaň za účelem

ovlivnění veřejného mínění v zahraničí v sovětský prospěch. Sověti předpokládali, že

pověst a obraz USA velmi utrpí a že můžou svým protestem pozitivně ovlivnit veřejné

mínění o své zemi v zahraničí. Toto se nakonec nepotvrdilo. Stejně jako v Moskvě, hry

v Los Angeles byly velkým úspěchem. Sport zde byl sovětskou vládou použit jako

nástroj zahraniční politiky státu, minul se však předpokládaným účinkem.

V závěru přednesu všechny základní argumenty mé práce. Tyto argumenty

posléze propojím v jeden celek a tím představím sport jako nástroj zahraniční politiky

státu.
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2. Koncept kulturní diplomacie a sport jako nástroj zahraniční

politiky státu

Dříve než rozeberu vztah zahraniční politiky a sportu a koncept kulturní

diplomacie a jeho propojení se sportem jako nástrojem zahraniční politiky státu, rád

bych uvedl z jakých teoretických základů vycházím.

2.1 Soft power

Teoretický základ mé práce vychází z především z konceptu soft power, tak jak

ho představil J. Nye ve své knize Soft Power: The Means to Success in World Politics.

Tato kniha bude podrobněji rozebrána v úvodní části této kapitoly. Vysvětlení konceptu

soft power je zásadní pro další směřování mojí práce.

Základní argument knihy Soft Power: The Means to Success in World Politics je,

že moc státu má dvě složky. Hard power a soft power. Do českého jazyka bychom to

mohli přeložit jako moc měkkou a moc tvrdou. Tyto složky moci jsou podle Nye


[…]


sledoval zahraničně-politické cíle USA a snažil se ovlivnit veřejné mínění v neprospěch

SSSR. Předpokládal, že velký a mediálně sledovaný bojkot přivolá mezinárodní

pozornost k invazi do Afghánistánu a tím přinutí občany SSSR i jiných států tuto invazi

odmítnout. Carter se také snažil upozornit na zpolitizování her sověty, kteří je chtěli

využít k propagaci a získání mezinárodní prestiže. Z mého rozboru vyplývá, že tento
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bojkot se minul svým předpokládaným účinkem, ale potvrdil použití sportu jako

nástroje zahraniční politiky státu.

Sovětský bojkot olympijských her v Los Angeles měl také politický podtext jako

bojkot her v Moskvě. Nebyla to přímá odpověď na nějaký akt agrese, jako v případě

sovětské invaze do Afghánistánu, ale důvody bojkotu byly dle mého rozboru v první

řadě politické. SSSR zde sledovala svoje zahraničně-politické zájmy, protože vnímala

zvýšenou proti sovětskou náladu v USA. SSSR preferovalo v prezidentském křesle

spíše demokratického kandidáta, a proto se bojkotem snažila negativně ovlivnit veřejné

mínění o prezidentu Reaganovi. SSSR také upozorňovala na zpolitizování her a snažila

se tak podkopat americkou moc a legitimitu v mezinárodní komunitě a zároveň tak

zlepšit svůj obraz v zahraničí. Bojkot her v Los Angeles se také minul svým účinkem.

Potvrdil ale, že sport může sloužit jako nástroj zahraniční politiky státu.

To byly základní argumenty mé práce. Z nichž vyplývá následující závěr. Podle

konceptu soft power, státy čerpají moc také z kultury. Sport je součástí kultury státu a

může mít zahraničně-politický potenciál ve svém vlivu na zahraniční publikum.

Nástrojem soft power, který využívá kulturního potenciálu státu, je kulturní diplomacie.

Ta je součástí veřejné diplomacie, potažmo zahraniční politiky státu a jejím cílem je

ovlivnění veřejného mínění v zahraničí a pozitivní ovlivnění obrazu státu v zahraničí.

Prostředkem kulturní diplomacie je komunikace se zahraničím, za účelem dosažení

nějakého cíle. Tato komunikace je závislá na velikosti a chápavosti publika. Významné

sportovní akce, které mají celosvětovou sledovanost, jsou ideálním místem pro

uskutečňování kulturní diplomacie. Například olympijské hry jsou takovou akcí.

Bojkoty olympijských her v letech 1980 a 1984 toto jasně dokazují. Komunikace zde

probíhala za účelem uskutečnění zahraničně-politických cílů USA a SSSR a to

prostřednictvím předpokládaného ovlivnění veřejného mínění zahraničního publika.

Tímto představuji sport jako specifický nástroj zahraniční politiky státu.
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7. Resumé

Sport and politics are not that far away from each other one would think. Even

Pierre de Coubertain had some political aims when he proposed the creation of the

modern olympic movement and olympic games. Some of the goals of the games where

aimed at strengthening french spirit, international cooperation, and friendship. And

Coubertain was not the last to use sport as a mean of politics. During 20th century,

popular involvement in sports and politics dramatically increased, same as the importace

of public opinion. This could not be left whithout the attention of political

represantatives of states who tried to use sport in thein advantage. Sport sometimes

became the tool of foreign policy.

Introduction of sport as a tool of foreign policy is the goal of my paper, which I

will try to reach by putting sport and it´s use into the right theoretical concept and then

by appling this concept to two selected examples from history. These exapmples are the

olympic game boycotts in years 1980 and 1984.

The first part of my work is the theoretical part, in which I work with J. Nye´s

Theory of soft power. This Theory suggests that besides state´s hard power, there is also

a soft power which, is derived mainly from culture, political values, and foreign politics.

This soft power is becoming more and more important, because hard power is becoming

too costly to use, and the information revolution made information available to a broad

specter of listeners which made them aware of international matters.

Soft power can be used to get the outcome we want, whithout using harsh

means. It is based on influence by attractiveness. By soft power, state can change the

perception of something by people abroad. One of the main sources of soft power are

culture, values, and politics. In my work I deal with culture, because sport is part of it.

Tool of soft power, for using culture in it´s advantage, is cultural diplomacy, which is

part of public diplomacy. These concepts are aimed at affecting public opinion abroad.

Cultural diplomacy is conducted through communicating messages to listeners abroad.

Usually it is done through media. This is directly related to the boycotts of olympic

games which happened in years 1980 and 1984. Sport was used as a mean of foreign
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policy to change the public opinion abroad. Messages where communicated through

media, and they were aimed at pursuing specific foreign policy goals.

I deal whith these boycotts in the second and third part of my work. In the

second part I describe the boycott of the olympic games in Moscow in 1980 in bigger

detail. Important is to point out, that the decision to boycott these games was political,

based on the invasion of USSR to Afghanistan. USA was trying to change the public

opinion of soviet people and other nations, so they would condemn the invasion. USA

was also trying to negativelly effect the perception of USSR by international

community. None of this happened, the games were a big success for Moscow, but it

was proven, that sport was used a tool of foreign policy.

In the third part of my paper I deal with the boycott of the olympic games in Los

Angeles in 1984. Soviet government issued a boycott of the games in 1984. The

reasoning behind this decision was also political. USSR was trying to change the public

opinion abroad in their favor and also undermine the popularity of president Reagan.

The boycott was a failure and the games were a huge success. Also here was sport used

as a tool of foreign policy by which USSR was trying to reach expected foreign policy

goals.

By combining these three parts together I have introduced sport as a tool of

foreign policy. Sport is tool of cultural diplomacy, which is part of public diplomacy,

which is tool of soft power. Soft power was derived from sport, and communicated

through boycotting of olympics.