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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Tématem práce je sport jako nástroj zahraniční politiky státu. Cíl práce není příliš konkretizován a úžeji vymezen – autor odkazuje pouze k obecnému cíli, kterým je „představit sport jako nástroj zahraniční politiky státu“, jak uvádí v úvodu (s.1). Takto koncipovaný cíl práce se zdá být až příliš banální a nejednoznačně definovaný, proto je i vzhledem k obsahu práce obtížné konstatovat, do jaké míry byl naplněn.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Autor v úvodu vymezuje tematické pole práce a představuje zaměření jednotlivých kapitol. Na několika místech je tato část práce do značné míry zmatená – obsahuje informace, které se svým charakterem spíše hodí do vlastní stěžejní části práce.

Kapitola 2 představuje základní koncepty, o které se autor opírá (soft power, kulturní diplomacie…). Vlastní obsah kapitoly je celkem vhodný, autor však vychází z velmi omezeného množství zdrojů. Některé autorovy věty se zdají být nesrozumitelné (např. s. 12 – definice kultury) či zavádějící (např. s. 13 – poslední odstavec – tvrzení o tom, že sport má ve státě integrující roli). Schází zde i větší propracovanost teoretických koncepcí vztažených k definici moderního sportu a vymezení sportu jako takového.
Kapitola 3 a 4 popisuje bojkot OH v Moskvě 1980 a Los Angeles 1984. Autor zde vychází (s ohledem na charakter bakalářské práce) z celkem reprezentativního množství zdrojů, obsah kapitol je v zásadě zdařilý, vystihuje důležité okamžiky a charakteristiky bojkotu obou akcí. Na tomto místě ani jinde v práci není dostatečně zdůvodněn výběr těchto dvou vybraných příkladů – proč si autor zvolil právě tyto události? Tato část práce navíc naráží na základní slabinu celé práce, kterou je nedostatečně vymezený cíl práce – možná i proto autor ve stěžejní a klíčové části textu (s.35, 36) sklouzává k banálním tvrzením typu „olympijské hry …mají být symbolem humanity, přátelství, setkávání…“ (s.35), „určité politické projevy budou stále součástí olympijských her“ (s.36).
V závěru autor práci shrnuje, opět by k závěru mohla směřovat podobná výtka jako k úvodu – vyskytuje se zde řada informací, která měla být (a i je) ve vlastním textu, na úkor shrnutí dosažených výsledků práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce práce splňuje sice nároky na bakalářskou práci, ale práce působí celkově nedotaženě, obsahuje řadu stylistických prohřešků a překlepů. Odkazy na literaturu jsou neproblematické. Přílohy práce neobsahuje.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z předložené práce je v zásadě neutrální. Autor si pro koncipování stěžejní části práce (kapitola 3 a 4) vybral relevantní zdroje, se kterými dokázal pracovat – což je mj. i účel bakalářské práce. Oceňuji, že si autor zvolil celkem zajímavé téma, ovšem způsob jeho zpracování příliš originální není. Základní slabinou předložené práce je obecné vymezení cíle práce a nedodržování základních formálních pravidel pro psaní úvodu a závěru odborné práce.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Co je podle Vás základní přidanou hodnotou Vaší práce, která ji odlišuje od použitých zdrojů a literatury?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře (v případě úspěšné obhajoby)
Datum:
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